68. Secunda actio, quae vere proprieque 
dicitur scrutinium, complectitur: 1) 
positionem schedularum in urnam; 2) 
schedularum mixtionem ac numerationem; 
3) scrutinii publicationem. Unusquique 
Cardinalis elector, ordine praecedendi 
servato, schedulam, postquam eam scripsit 
et complicavit, elevata manu, ita ut videri 
possit, ad altare deferat, apud quod sunt 
scrutatores, et in quo est urna disco 
cooperta, ad schedulas recipiendas. Ibi 
genuflexus, Cardinalis elector aliquantulum 
oret; deinde surgens, elata voce iuret in 
hanc formam: Testor Christum Dominum, qui 
me iudicaturus est, me eum eligere, quem secundum 
Deum Ludico eligi debere. Post haec 
schedulam in disco ponat et per hunc in 
urnam ingerat, quo facto ad altare inclinet 
et ad suum locum revertatur. Si vero aliquis 
Cardinalis elector ex iis, qui in sacello 
praesentes adsunt, ad altare ob infirmam 
valetudinem pergere nequit, ultimus 
scrutator ad eum accedit; et elector ille, 
praedicto iure iurando dato, schedulam 
complicatam eidem scrutatori tradit, qui 
eam palam ad altare defert, et sine oratione 
et iure iurando in disco ponit, et per eum in 
urnam mittit.  

69. Si autem aliqui Cardinales electores 
infirmi sunt in cellis suis, tres infirmarii ad 
eos accedunt cum capsula, in cuius parte 
superiore sit foramen, per quod schedula 
complicata possit in eam immitti; quam 
capsulam antequam scrutatores infirmariis 
tradant, palam aperiant, ut ceteri electores 
possint eam vacuam conspicere, deinde 

diakonów zamyka drzwi, które znowu 
otwiera i zamyka, gdy trzeba odebrać głosy 
od chorych wyborców. 

68. Druga czynność, która stanowi 
głosowanie we właściwym tego słowa 
znaczeniu, obejmuje: 1) złożenie kartek do 
urny; 2) zmieszanie kartek i liczenie ich; 3) 
ogłoszenie wyników głosowania. 
Zachowując precedencję, każdy z 
kardynałów wyborców - po wypełnieniu i 
złożeniu kartki niesie do ołtarza swój głos 
w ręce podniesionej w ten sposób, by była 
widoczna. Na ołtarzu znajduje się urna 
nakryta pateną, przewidziana do składania 
głosów. Przy urnie stoją skrutatorzy. 
Podszedłszy do ołtarza kardynał wyborca 
klęka i chwilę się modli. Powstawszy 
następnie, wypowiada głośno następującą 
formułę przysięgi: „Wzywam na świadka 
Chrystusa Pana, który będzie mnie sądził, 
że wybieram tego, którego - jak sądzę w 
obliczu Boga - wybrać powinienem”. Po 
tych słowach kładzie kartkę na patenie, 
którą następnie przechyla, tak że kartka 
wpada do kielicha. Po wykonaniu tej 
czynności czyni ukłon przed ołtarzem i 
wraca na swoje miejsce. Jeśli w kaplicy 
znajduje się jakiś kardynał wyborca, który z 
powodu choroby nie może podejść do 
ołtarza, wtedy podchodzi do niego ostatni 
skrutator. Wspomniany wyborca, 
wypowiada najpierw słowa przysięgi, o 
której wyżej, a następnie podaje głos 
(złożoną kartkę) skrutatorowi, który 
trzymając ją w górze niesie do ołtarza i 
wrzuca do urny, pomijając modlitwę i 
przysięgę.